
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 53/ 2024 del 17/07/2024  

Oggetto: LOCAZIONE PER IL POSIZIONAMENTO DI RIPETITORI RADIO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA DI RADIOTELECOMUNICAZIONE SSUEM 118 PER 24 MESI 
CON OPZIONE DI PROROGA PER UN ULTERIORE ANNO. IMPORTO COMPLESSIVO € 
42.400,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: LOCAZIONE SPAZI PER IL POSIZIONAMENTO DI RIPETITORI RADIO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA DI RADIOTELECOMUNICAZIONE SSUEM 118 PER 24 MESI 
CON OPZIONE DI PROROGA PER UN ULTERIORE ANNO. IMPORTO COMPLESSIVO € 
42.400,00 OLTRE IVA. 

___________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

PREMESSO altresì che con determina dirigenziale n. 245 del 30.12.2021 si è disposto di 
prorogare i contratti di locazione in oggetto, per l’uso di spazi e strutture per la 
collocazione di celle radio di antenna SSUEM 118 nel territorio AAT di Sondrio, per il 
biennio 2022-2023, fatta salva risoluzione anticipata in caso di attivazione nella nuova 
rete regionale: 

Località 
IMPORTO 

ANNO 2020 
IVA escl. 

IMPORTO 
ANNO 2021 

IVA escl. 
Ditta 

Monte della Neve € 300,00 € 300,00 APT LIVIGNO 

Vetta Monte Barro € 2.000,00 € 2.000,00 
CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DEL COMPRENSORIO 
LECCHESE - ODV 

Trivigno 
Poira 

Cigolino 
Motta Campodolcino 

Cà del Sasso 
Primolo 

Albonico 

€ 8.400,00 € 8.400,00 RADIO TELESONDRIO NEWS SRL 

Moia 
Piantedo 
Carnale 

€ 3.600,00 € 3.600,00 
 

GALATA SPA 

Sasso Alto € 1.500,00 € 1.500,00 FUNIVIA AL BERNINA F.A.B. S.R.L. 
Pravadina 
Premadio 

Rifugio Santa Caterina (Cimino) 
€ 3.129,30 € 3.129,30 STR SNC DI COLA ERMANNO E C. 

San Martino € 1.800,00 € 1.800,00 COMUNE DI VAL MASINO 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

 

 
DATO ATTO che: 

 con Decreto n. 5081 del 10.04.2019, prot. AREU 3729 del 11.04.2019, la DIREZIONE 
GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE ha provveduto alla “COSTITUZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO INTERFUNZIONALE PER L'INTEGRAZIONE DELLE RETI DI 
TELECOMUNICAZIONE RADIO REGIONALI (PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA ED 
EMERGENZA SANITARIA COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERFUNZIONALE 
PER L'INTEGRAZIONE DELLE RETI DI TELECOMUNICAZIONE RADIO REGIONALI 
(PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA ED EMERGENZA SANITARIA con le seguenti funzioni: 

• analizzare le potenzialità delle reti radio regionali, attualmente in esercizio, di 
protezione civile (PC), Antincendio Boschivo (AIB), Polizie Locali (PL), Rete Tetra 
per la Sicurezza, il Servizio Sanitario Urgenza Emergenza 118, nonché la Dorsale 
regionale denominata “Alta Frequenza” al fine di verificare tra le diverse 
componenti, spesso impegnate simultaneamente sul territorio in caso di 
emergenza, la possibilità di interoperabilità e quindi migliorare le prestazioni delle 
medesime a beneficio dei servizi ai cittadini; 

• definire le specifiche tecniche e la realizzazione di un capitolato di gara, per una 
futura acquisizione di un sistema radio privato (PMR) con valenza regionale; 

definendo altresì: 

• di assegnare ad AREU, in ragione delle specifiche competenze tecniche in 
materia, le funzioni di coordinamento e di segreteria tecnica del Gruppo di 
Lavoro; 

• di stabilire che il Gruppo di Lavoro terminerà le funzioni affidate decorso un anno 
dalla data del presente decreto, con possibilità di successivo rinnovo, e che si 
provvederà all’integrazione del medesimo nel caso sia necessario provvedere 
alla sostituzione di componenti a seguito di modifiche delle competenze; 

 con Decreto n. 6157 del 25.05.2020 la DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE 
CIVILE ha provveduto a ricostituire e aggiornare il Gruppo di Lavoro denominato 
“Gruppo di lavoro interfunzionale per l'integrazione delle reti di telecomunicazione 
radio regionali (protezione civile, sicurezza ed emergenza sanitaria)”, 
confermandone le attività, ovvero: 

• proseguire le attività precedentemente svolte o avviate dal Gruppo di lavoro 
costituito con Decreto del Direttore della Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile n. 5081/2019 in ordine alle potenzialità delle reti radio regionali, 
attualmente in esercizio, di protezione civile (PC), Antincendio Boschivo (AIB), 
Polizie Locali (PL), Rete Tetra per la Sicurezza, il Servizio Sanitario Urgenza 
Emergenza 118, nonché la Dorsale regionale denominata “Alta Frequenza” al fine 
di verificare tra le diverse componenti, spesso impegnate simultaneamente sul 
territorio in caso di emergenza, la possibilità di interoperabilità e quindi migliorare 
le prestazioni delle medesime a beneficio dei servizi ai cittadini; 

• redazione della documentazione tecnica (Capitolato tecnico e relativa griglia di 
valutazione) necessaria alla indizione di una procedura di gara per la 
realizzazione del nuovo sistema radio unico regionale che tenga in debita 
considerazione le evoluzioni tecniche/tecnologiche intervenute rispetto ai diversi 
sistemi radio attualmente in essere per le varie entità regionali; 

 con Decreto n. 6914 del 24.05.2021 la DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

 

CIVILE ha provveduto a prorogare il Gruppo di Lavoro denominato “Gruppo di 
lavoro interfunzionale per l'integrazione delle reti di telecomunicazione radio 
regionali (protezione civile, sicurezza ed emergenza sanitaria)”, costituito con 
Decreto del Direttore della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile n. 
5081/2019 e rinnovato con DDG 6157/2020, confermandone le Attività; 

 con deliberazione n. XI/5724 del 15.12.2021 la Giunta di Regione Lombardia ha 
disposto:  

• di prendere atto delle risultanze del Gruppo di Lavoro appositamente costituito 
ovvero della necessità, vista la attuale frammentarietà dei sistemi radio regionali, 
di aumentare l’interoperabilità nei collegamenti radio attraverso la realizzazione 
di un sistema radio unico regionale per i servizi di emergenza del 118, di protezione 
civile, di antincendi boschivi, della sicurezza e delle eventuali polizie locali; 

• di dare pertanto mandato ad ARIA S.p.A., con il supporto del gruppo di lavoro, 
coordinato da AREU, di predisporre una offerta tecnico economica da sottoporre 
alla Direzione Generale Welfare al fine di provvedere all’aggiornamento del 
programma delle attività dell'ente regionale per l’innovazione e gli acquisti (aria 
spa) e del relativo prospetto di raccordo 2021/2023 per le attività relative alla 
procedura di gara per la realizzazione del nuovo sistema radio unico regionale; 

 con deliberazione n. 58/2023 AREU ha: 

• conferito ad ARIA S.p.A. la delega per l’espletamento della procedura di gara 
per l’approvvigionamento del nuovo sistema Radio Unico di Regione 
Lombardia; 

• preso atto della nota prot. AREU 3888/2023 con la quale la Direzione Centrale 
Bilancio e Finanza ha confermato che le risorse per lo svolgimento del servizio in 
oggetto trovano copertura nell’ambito delle assegnazioni a carico del fondo 
sanitario; 

 in data 28.04.2023 ARIA S.p.A. ha indetto tramite Piattaforma Sintel (ID 168554605) la 
Procedura ristretta monolotto, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’approvvigionamento del Sistema Radio Unico Regionale di Regione Lombardia e 
sono in fase di valutazione delle ammissioni delle istanze presentate; 

VISTO che: 

- il Direttore della S.C. Sistemi Informativi di AREU, con nota (Mod. 37 AREU) del 
16.12.2023, ha richiesto la proroga dei contratti per la locazione dei siti per i Ponti 
Radio utilizzati da AREU per la diffusione del segnale sul territorio di Sondrio per il 
biennio 2024–2025; 

- AREU, con nota prot. AREU 29340 del 22.12.2023, ha richiesto la disponibilità alla 
proroga per il biennio 2024 – 2025 ai locatori titolari dei contratti, ciascuno per quanto 
di propria competenza; 

- i locatori hanno confermato la disponibilità alla locazione in oggetto, come di 
seguito specificato: 
o 28.12.2023 - COMUNE DI VAL MASINO con nota prot. AREU 29580/2023 per le 

località di San Martino e Strada per Predarossa con canone annuale pari a € 
1.800,00 oltre IVA (totale € 3.600,00 oltre IVA);  

o 29.12.2023 - CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DEL COMPRENSORIO LECCHESE 
OdV con nota prot. AREU 29721/2023 per la località Vetta Monte Barro con 
canone annuale pari a € 2.000,00 oltre IVA (totale € 4.000,00 oltre IVA); 

o 09.01.2024 - RADIO TELESONDRIO NEWS S. R. L. con nota prot. AREU 687/2024 per 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

 

le località di Trivigno, Poira, Cigolino, Motta Campodolcino, Cà del Sasso, Primolo, 
Albonico con canone annuale pari a € 8.400,00 oltre IVA (totale € 16.800,00 oltre 
IVA); 

o 11.01.2024 - APT LIVIGNO con nota prot. AREU 938/2024 per la località Monte della 
Neve con canone annuale pari a € 300,00 oltre IVA (in totale € 600,00 oltre IVA); 

o 27.05.2024 - STR SNC DI COLA ERMANNO E C. con nota prot. AREU 14990/2024 per 
le località di Pravadina, Premadio, Rifugio Santa Caterina (Cimino) con canone 
annuale pari a € 3.600,00 oltre IVA (totale € 7.200,00 oltre IVA); 

o 06.06.2024 - FUNIVIA AL BERNINA F.A.B. S.R.L. con nota prot. AREU 16129/2024 per 
la località di Sasso Alto con canone annuale pari a € 1.500,00 oltre IVA (totale € 
3.000,00 oltre IVA); 

o 24.06.2024 - CELLNEX ITALIA S.P.A. (subentrata a Galata Spa) dopo diversi solleciti 
con nota prot. AREU 17893/2024 per le località di Moia, Piantedo, Carnale con 
canone annuale pari a € 3.600,00 oltre IVA (totale € 7.200,00 oltre IVA); 

CONSIDERATO che nelle more delle trasmissioni delle disponibilità di tutti i locatori titolari, 
il Direttore della S.C. Sistemi Informativi di AREU con nota del 30.05.2024 ha confermato 
la richiesta di sottoscrizione dei contratti di locazione dei siti per i Ponti Radio utilizzati da 
AREU per la diffusione del segnale sul territorio di Sondrio per il biennio 2024 – 2025 con 
clausola di rescissione in caso di attivazione della nuova rete regionale e con opzione di 
proroga per un ulteriore anno alle medesime condizioni nel caso in cui la citata gara di 
ARIA S.p.A. non venisse aggiudicata; 

RAVVISATA la necessità di AREU di garantire continuità alla locazione dei siti, per il biennio 
2024-2025, per assicurare il corretto funzionamento del servizio dei ponti radio nel territorio 
della AAT di Sondrio;  

CONSIDERATO altresì che ARIA S.p.A. ha indetto la Procedura ristretta monolotto, ai sensi 
dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’approvvigionamento del Sistema Radio Unico 
Regionale di Regione Lombardia ed è in fase di valutazione delle istanze di ammissione 
presentate; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere, per le motivazioni sopra riportate, alla 
sottoscrizione dei contratti di locazione in oggetto, alle condizioni come sopra 
specificate, per l’uso di spazi e strutture per la collocazione di celle radio di antenna 
SSUEM 118 nel territorio AAT di Sondrio, per il biennio 2024-2025 con opzione di proroga 
per un ulteriore anno; 

VISTO l’art. 56, comma 1- lettera e), del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che trattandosi 
di contratto pubblico che ha per oggetto la locazione di beni immobili, non si applica il 
codice degli appalti; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1) di sottoscrivere i contratti di locazione in oggetto, alle condizioni specificate in 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

 

premessa e sotto riportate, per l’uso di spazi e strutture per la collocazione di celle 
radio di antenna SSUEM 118 nel territorio AAT di Sondrio, per il biennio 2024-2025; 
o con APT LIVIGNO per la località Monte della Neve con canone annuale pari a € 

300,00 oltre IVA (totale € 600,00 oltre IVA); 
o con CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DEL COMPRENSORIO LECCHESE OdV 

per la località Vetta Monte Barro con canone annuale pari a € 2.000,00 oltre IVA 
(totale € 4.000,00 oltre IVA); 

o con RADIO TELESONDRIO NEWS S. R. L. per le località di Trivigno, Poira, Cigolino, 
Motta Campodolcino, Cà del Sasso, Primolo, Albonico con canone annuale pari 
a € 8.400,00 oltre IVA (totale € 16.800,00 oltre IVA); 

o con CELLNEX ITALIA S.P.A. per le località di Moia, Piantedo, Carnale con canone 
annuale pari a € 3.600,00 oltre IVA (totale € 7.200,00 oltre IVA); 

o con FUNIVIA AL BERNINA F.A.B. S.R.L. per la località di Sasso Alto con canone 
annuale pari a € 1.500,00 oltre IVA (totale € 3.000,00 oltre IVA); 

o con STR SNC DI COLA ERMANNO E C. per le località di Pravadina, Premadio, 
Rifugio Santa Caterina (Cimino) con canone annuale pari a € 3.600,00 oltre IVA 
(totale € 7.200,00 oltre IVA); 

o con COMUNE DI VAL MASINO per le località di San Martino e Strada per 
Predarossa con canone annuale pari a € 1.800,00 oltre IVA (totale € 3.600,00 oltre 
IVA); 
 

2) di riservarsi la risoluzione anticipata dei contratti senza alcun onere in capo ad AREU 
ove dovesse intervenire l’eventuale aggiudicazione della nuova procedura di gara 
ARIA; 
 

3) di riservarsi con apposito atto deliberativo e fatta salva la richiesta ai locatori titolari la 
disponibilità per l’eventuale proroga per un ulteriore anno (2026); 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 42.400,00 oltre IVA al 22% (€ 9.328,00) 

in totale € 51.728,00 sarà stata così imputata nei Bilanci Economici degli anni 2024-
2025 (€ 21.200,00 oltre IVA 22% pari a 4.664,00 in totale € 25.864,00/anno) al conto 
economico 30.20.51.30 “Affitti passivi - COEU 118; 

 
5) di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 

per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Direttore f.f. della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

 
6) di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 

dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Gabriele Dassi, Direttore della S.C. Sistemi 
Informativi AREU; 

 
7) di individuare quale Direttore dell’Esecuzione dei contratti il Direttore della S.C. Sistemi 

Informativi di AREU, Dott. Gabriele Dassi; 
 

8) di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento alle 
Strutture aziendali interessate; 

 
9) di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore F.F. della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
Dott. Alessandro Gervasi 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


